
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.178 Segunda-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2022

3154610/1 Jaime de Moura Galvão 2021/2022 19.12.2022 a 17.01.2023
57232133/1 Jean Madson Ferreira Silva 2021/2022 19.12.2022 a 17.01.2023
3154890/1 José Ednilson Neves Barroso 2021/2022 01.12.2022 a 30.12.2022
3152073/1 Jose Maria da Costa Guedes 2021/2022 01.12.2022 a 30.12.2022
5892527/1 Jose Raimundo Moraes Pinheiro 2021/2022 19.12.2022 a 17.01.2023
57232979/1 Keyla Luciane Gomes Albuquerque 2020/2021 19.12.2022 a 17.01.2023
57233275/1 Laury Patrick Santos Pereira 2021/2022 19.12.2022 a 17.01.2023
3156737/1 Leny do Socorro Almeida Bechara 2021/2022 04.12.2022 a 02.01.2023
5891379/7 Marcia Cristina Pantoja Wanzeler 2021/2022 19.12.2022 a 17.01.2023
5258588/2 Maria Alba da Silva Moraes 2021/2022 01.12.2022 a 30.12.2022
6121411/1 Maria Alice Rutowtcz Alencar 2021/2022 19.12.2022 a 17.01.2023
5857274/1 Maria de Lourdes Maués Ramos 2021/2022 05.12.2022 a 03.01.2023
3152790/1 Maria de Nazaré Martins Lima 2020/2021 19.12.2022 a 17.01.2023
57232977/1 Maria Madalena Sousa Costa 2020/2021 19.12.2022 a 17.01.2023
3158578/1 Maria Ruth Simões Costa Gavinho 2020/2021 19.12.2022 a 17.01.2023
57233270/1 Mauro Ibere Coelho Barata 2020/2021 01.12.2022 a 30.12.2022
3154515/1 Olavo Cama de Oliveira Junior 2021/2022 12.12.2022 a 10.01.2023
5955352/1 Patricia de Almeida Vieiga Silva 2021/2022 01.12.2022 a 30.12.2022

57232114/1 Regiane do Socorro Atayde Pereira 
Quadros 2021/2022 21.12.2022 a 19.01.2023

2010674/1 Rita Maria dos Santos 2021/2022 19.12.2022 a 17.01.2023
54184078/3 Rosana Viana Freitas 2021/2022 12.12.2022 a 10.01.2023
57216875/1 Sebastiao Oliveira Lima 2020/2021 19.12.2022 a 02.01.2023
3157504/1 Sergio da Silva Brabo 2021/2022 01.12.2022 a 30.12.2022

Protocolo: 872544

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 842 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1377286 
(PAE), de 26/10/2022, que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A DESIGNAÇÃO da servidora Maira Silva Tupinambá, ma-
trícula nº 57175932/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Coordenadoria do Contencioso, para responder pela Secretaria 
de Diretoria (DAS.1) da Procuradoria Jurídica, durante impedimento da 
titular, no período de 30/09/2022 a 29/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de novembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 872512

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 837 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1407379 (PAE), de 01/11/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Sara Tatiane da Silva Alves, matrícula nº 
5962961/1, ocupante do cargo em comissão de Secretária de Conselho, a 
viajar ao município de Moju/PA, no período de 07/11/2022 a 08/11/2022, 
a fim de realizar a organização da infraestrutura do Caminhão – Unidade 
Móvel do IGEPREV e acompanhar o início do atendimento aos beneficiários 
do Instituto, que acontecerá no referido município.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de novembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 838 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1403404 (PAE), de 01/11/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Gabriela Ohana Rocha Freire, matrícula nº 
5921027/3, ocupante da função de Técnico Previdenciário A, lotada no Ga-
binete da Presidência, a viajar a cidade de Brasília/DF, no dia 17/11/2022, 
a fim de desenvolver suas atividades funcionais na referida cidade.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de novembro de 
2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 839 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1403429 (PAE), de 01/11/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Ivaldo Baía Rodrigues da Silva Júnior, matrí-
cula nº 5945932/2, ocupante do cargo em comissão de Coordenador de 
Orçamento e Finanças, a viajar a cidade de Brasília/DF, no período de 
15/11/2022 a 18/11/2022, a fim de desenvolver suas atividades funcio-
nais na referida cidade.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de novembro de 
2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 840 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1406762 (PAE), de 01/11/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Henrique Pereira Mascare-
nhas, matrícula nº 5948304/1, ocupante do cargo de Analista de Investi-
mentos/Coordenador, lotado no Núcleo Gestor de Investimento, a viajar a 
cidade de São Paulo/SP, no período de 02/11/2022 a 05/11/2022, a fim de 
realizar diligências institucionais nas Instituições Financeiras credenciadas 
junto ao IGEPREV.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de novembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 841 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1406999 (PAE), de 01/11/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Henrique Pereira Mascarenhas, matrícula nº 
5948304/1, ocupante do cargo de Analista de Investimentos/Coordenador, 
lotado no Núcleo Gestor de Investimento, a viajar ao município de San-
tarém/PA, no período de 11/11/2022 a 12/11/2022, a fim de participar 
da realização do “Papo Previdenciário”, que é uma ação do programa de 
Educação Previdenciária deste Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará, para tratar dos temas: Importância da Saúde Mental na Prepara-
ção para Aposentadoria, Educação Financeira e Regras de Aposentadoria e 
Abono de Permanência, no polo do IGEPREV do referido município.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de novembro de 
2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará


